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class="dixc"> 新《企业会计准则》附录规定，长期股权投资科

目用来核算企业持有的采用成本法和权益法核算的长期股权

投资。该科目主要涉及初始取得、采用成本法核算、采用权

益法核算、核算方法的转换及处置长期股权投资5种情形的账

务处理。 但必须注意的是，《企业会计准则》一般是按照被

投资方净利润发生的变化来计算投资收益（成本法下也包括

宣告发放的现金股利），而《企业所得税法》则是按照被投

资方作出利润分配决定的日期确认计税投资收益。可见，《

企业会计准则》与《企业所得税法》对投资收益的确认存在

差异。 正是由于投资及其收益核算的复杂多变性，以及会计

准则与税法对投资收益确认的差异，不仅使得企业长期股权

投资科目的余额与初始投资成本常常不一致，而且也为一些

企业将投资收益长期隐匿于长期股权投资账户提供了方便。 

案例 T公司是一家从事交通设施投资的企业，T公司账面上反

映的对外投资涉及20多家公司，且大多数采用权益法核算。

其中，T公司曾于200X年前投资G公司（该公司由T公司控股

，T公司采用权益法核算），并由G公司建造一条高速公路，

公路建成后G公司的股票成功上市，G公司每年的净资产增幅

很大，但T公司并未每年及时核算投资收益。按被检查年度前

一年G公司经审计的净资产计算，T公司账面应反映的股权份

额少了近6500万元。但经笔者了解得知，G公司自上市以来盈

利情况一直很好，那么，此差额究竟是如何形成的？由于T公



司不能及时和完整地提供包括G公司在内的所有被投资方的

会计报表及利润分配方案，因此仅理清T公司（还需外调）

对20多家企业的投资及收益情况这一项检查内容就至少需40

天时间，而安排检查T公司的时间总共才15天。检查人员很快

就想到一个两全其美的方案。 在与T公司商量后，决定由T公

司对其所有的对外投资按各项投资发生的时间顺序先行逐年

统计和整理，并根据投资协议及被投资方各年度的利润分配

方案，计算出T公司至被检查年度的前一年止应该拥有的股权

份额和投资收益。为此，检查人员专门设计了一张汇总表，

一是要求企业必须提供所有被投资方各年度已经审计的会计

报表和利润分配方案；二是必须对各被投资方在被检查年度

前一年应该拥有的股权及收益与T公司账面实际反映数额的差

异额在统计表中逐年、逐笔做出明确说明。这样，检查人员

虽将这部分很大的工作量转移给T公司，但由于T公司发动了

所有被投资方分别行动，来理清各自的被投资情况并准备全

部的相关资料，尽管推迟了2天，但还是按照提出的要求完成

了任务，并且基本查明了T公司对外投资应该拥有的股权份额

和投资收益，T公司对G公司投资的差额自然也水落石出。 检

查出的主要问题是，T公司在G公司上市后的200Y年，将其拥

有的G公司的股票部分抛售，并将转让股票收入全额冲减了

对G公司长期股权投资的账面余额，账务处理为：“借：银

行存款，贷：长期股权投资”，这其中包含将转让股票的收

益6469万元也一并冲减了长期股权投资，T公司将转让股票的

收益长期隐匿于长期股权投资账户的贷方，以为检查人员不

会认真检查此科目，但没有想到还是被查了出来。 分析 以上

虽是对会计信息质量的检查案例，但对包括税务检查和报表



审计等在内的以会计账项为基础的检查都有一定的借鉴意义

，主要有两点经验： 一是检查人员要善于利用被检查单位对

检查工作的配合。不是所有的检查计划和方法都要对被检查

单位保密。因为检查中涉及的所有事项，检查人员不可能都

亲力亲为。上述案例中，对T公司投资情况的检查就完全没有

保密的必要。所以，笔者认为，在检查过程中，对一些涉及

面广、工作量大、耗时费力的基础性工作，在让被检查单位

预知检查方法不会影响检查工作的情况下，检查人员不妨发

动被检查单位提供一些统计、整理及资料收集等基础性服务

，实际上，被检查单位也应该做好迎接检查的各项准备工作

。这样，即使可能对检查工作产生一些未知的影响，但只要

在总体上有利于检查工作的顺利开展，应该是利大于弊。 二

是检查人员要善于运用一些必要的检查方法和技巧。上述案

例中，笔者设计了一张对长期股权投资及收益检查情况统计

表，只要T公司按照该表填列，就可以全面反映其在长期股权

投资及其收益方面所存在的问题。笔者曾自豪地将这张表称

为“捕鱼之网”。道理很简单，河里的鱼可能很多，一条一

条地去捕不仅费时费力，而且效率很低，必须用网。所以，

当发现被检查单位存在普遍性质的问题时，不妨采取这种“

撒网捕鱼”的方法。但关键的问题是检查人员要预先设计好

这张有针对性的“捕鱼之网”，因为捕什么样的鱼，就应该

用什么样的网，网本身不能有漏洞，更不能因与有关法律法

规存在矛盾或存在逻辑错误而不攻自破。一定要注意网的针

对性、牢固性、严密性和合法性，这张网设计得好，运用得

恰当，将会使检查工作事半功倍。 【把注册税务师站加入收
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